
1 

 

 

 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, на основании Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Градостроительная политика 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 г. 

№   СЭД-2023-299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, от 19 июля 2023  г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-552), изменения согласно приложению 1 

к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 
 

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 19 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 1 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

2 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 2 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17

http://www.permraion.ru/


3 

 
Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                          №  

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в муниципальную программу  
«Градостроительная политика Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 19 декабря 2022 г.  

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 

1. В приложении 1 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа»:  

позицию 6: 

6. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

22 338,1 тыс. руб. 

 изложить в следующей редакции: 

6. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

21 138,08 тыс. руб. 

 2. В приложении 3 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа»:  

позицию 6: 

6. Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

219 111,30 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 3 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

4 

муниципальной 

программы 

 изложить в следующей редакции: 

6. Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

220 311,30 тыс. руб. 

3.  В приложении 4 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа»:  

позицию  

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

Количество 

подготовленных 

градостроительн

ых планов 

земельных 

участков 

ГПЗУ 
МКУ 

УСР 
2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

изложить в следующей редакции: 

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

Количество 

подготовленных 

градостроительн

ых планов 

земельных 

участков 

ГПЗУ 
МКУ 

УСР 
2500 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

4.  Приложение 5 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

5.  Приложение 6 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 4 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



5 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                                    №  
 
«Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 

Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципально
й программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа» 

Всего 42 912,53 39 636,72 30 415,14 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 253 666,24 

МКУ УСР  41 712,53 39 636,72 30 415,14 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 252 466,24 

УИФР 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Подпрограмма   
«Разработка документов 
стратегического, 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования, документации по 
планировке территории» 

Всего 10 655,20 8 082,88 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 21 138,08 

МКУ УСР 9 455,20 8 082,88 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 19 938,08 

УИФР 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 5 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

6 

Основное мероприятие 
«Совершенствование 
документов стратегического, 
территориального планирования 
и градостроительного 
зонирования» 

МКУ УСР 0,00 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

УИФР 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Разработка документов 
стратегического, 
территориального планирования 
и градостроительного 
зонирования 

МКУ УСР 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

МУ УКС 1 200,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Основное мероприятие  
«Обеспеченность документацией 
по планировке территории» 

МКУ УСР 9 455,20 6 882,88 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 18 738,08 

Разработка документации по 
планировке территории 

МКУ УСР 
9 455,20 6882,88 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 18 738,08 

- разработка проектов 
планировки территории, 
проектов межевания территории 

МКУ УСР 4 281,48 6 482,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

10 764,36 
 

- проведение инженерных 
изысканий, необходимых для 
подготовки проектов 
планировки территории 

МКУ УСР 4 166,91 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 6 966,91 

- подготовка местных 
нормативов градостроительного 
проектирования 

МКУ УСР 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550,00 

- подготовка проектной 
документации по изменению 
границ лесов, расположенных в 
зеленых зонах Пермского 
лесничества Пермского края  

МКУ УСР 456,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 456,81 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 6 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

7 

Подпрограмма «Ведение 
государственной 
информационной системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

Всего 2 327,57 1 632,57 93,87 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 12 216,86 

МКУ УСР 

2 327,57 1 632,57 93,87 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 12 216,86 

Основное мероприятие  
«Ведение государственной 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности, выдача сведений» 

МКУ УСР 

2 327,57 1 632,57 93,87 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1632,57 1632,57 12 216,86 

Подготовка градостроительных 
планов земельных участков 

МКУ УСР 
2 327,57 1632,57 93,87 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1632,57 1632,57 12 216,86 

- подготовка градостроительных 
планов земельных участков 

МКУ УСР 
2 015,00 1 320,00 0 1 320,00 1 320,00 1 320,00 1 320,00 1 320,00 9 935,00 

- выдача сведений 
государственной 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

МКУ УСР 92,57 92,57 92,57 92,57 92,57 92,57 92,57 92,57 740,56 

- техническое сопровождение 
программы по ведению 
дежурного плана в электронном 
виде 

МКУ УСР 220,00 220,00 1,30 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 541,30 

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 

Всего 29 929,76 29 921,27 29 921,27 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 220 311,30 

МКУ УСР 29 929,76 29 921,27 29 921,27 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 220 311,30 

 Основное мероприятие 
Обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ УСР 29 929,76 29 921,27 29 921,27 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 220 311,30 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 7 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

8 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных 
учреждений (организаций) 

МКУ УСР 29 929,76 29 921,27 29 921,27 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 220 311,30 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 8 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



9 

 
Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                            №  
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 
за счет всех источников  

 
 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа» 

Всего, в т.ч.: 42 912,53 39 636,72 30 415,14 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 253 666,24 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
округа 

42 912,53 39 636,72 30 415,14 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 28 140,37 253 666,24 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 Всего, в т.ч.: 10 655,20 8 082,88 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 21 138,08 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 9 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

10 

«Разработка документов 
стратегического, 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования, документации по 
планировке территории» 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
округа 

10 655,20 8 082,88 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 21 138,08 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0  0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2  
«Ведение государственной 
информационной системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

Всего, в т.ч.: 2 327,57 1 632,57 93,87 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 12 216,86 

Бюджет 
Пермского 
муниципального   
округа 

2 327,57 1 632,57 93,87 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 1 632,57 12 216,86 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

Всего, в т.ч.: 
29 929,76 29 921,27 29 921,27 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 220 311,30 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
округа 

29 929,76 29 921,27 29 921,27 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 26 107,80 220 311,30 

Краевой бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 10 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



 

  

11 

Федеральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 11 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



Пояснительная записка  

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-742» 

 

 

Проект постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции от 

15 марта 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-

2023-299-01-01-05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, 

от 19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-552; далее – проект 

муниципальной программы) подготовлен в связи с перераспределением 

денежных средств между подпрограммами на 2023 год. 

Объем денежных средств, подлежащий перераспределению, составляет: 

- в подпрограмме 1 «Разработка документов стратегического, 

территориального планирования, градостроительного зонирования, 

документации по планировке территории» сокращение на 1 200,00 тыс. руб.: 

денежные средства в объеме 1 200,00 тыс. руб. снимаются с мероприятия 

«Проведение инженерных изысканий, необходимых для подготовки проектов 

планировки территории» ввиду экономии средств при размещении закупок 

конкурентным способом; 

- в подпрограмме 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» увеличение на 1 200,00 тыс. руб.: денежные средства 1 200,00 

тыс. руб. увеличиваются для реализации мероприятия «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций)» для приобретения программной системы 

управления базами данных в целях организации мониторинга численности, 

структуры и динамики потока населения на территории Пермского 

муниципального округа, необходимой для разработки документов 

стратегического, территориального планирования, программы комплексного 

развития коммунальной инфраструктуры, а также местных нормативов 

градостроительного проектирования. 

Проектом муниципальной программы предусмотрена корректировка 

показателя муниципальной программы в соответствии с заключением 

Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального округа от 08 июня 

2023 г. № 232 на проект постановления «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Градостроительная политика Пермского 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 12 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-

01-05.С-742, и отчетных данных по итогам первого полугодия текущего года: 

показатель «Количество подготовленных градостроительных планов 

земельных участков» в 2023 году – «2 000 ГПЗУ» изменить на «2 500 ГПЗУ» 

в связи с увеличением поступивших заявлений на выдачу градостроительных 

планов земельных участков. 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-742» 

 

Расходы бюджета Пермского муниципального округа на реализацию 

данного постановления дополнительно не требуются. 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 13 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 14 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 15 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17



Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609 от 03.08.2023. Исполнитель: Худеньких Е.Г.
Страница 16 из 16. Страница создана: 03.08.2023 09:17


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

